— 1 —

关于开展全省职业学（院）校

微课征集展示活动的通知

各级各类职业学（院）校：

为深入学习贯彻党的二十届四中全会及全国、全省教育大会精

神，落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》《加快建

设教育强国三年行动计划（2025—2027 年）》《职业教育教科研

工作三年行动计划（2025—2027 年）》，以微课建设为重要抓手

推进职业教育“课堂革命”，强化“金课”建设与“金师”培育成

效，提升教学资源数字化水平，助力职业教育全员育人、全程育人、

全方位育人的协同育人立体教育大格局构建，黑龙江省协同育人教

育学会（以下简称“省育人学会”）决定面向全省职业学（院）校

开展微课征集展示活动，具体通知如下。

一、征集对象

全省各级各类职业学（院）校（包括职业本科、专科、中职、

中专、职高、职教中心等）教师，鼓励教学团队、跨学科组合共同

参与。

黑龙江省协同育人教育学会

— 2 —

二、主办单位

黑龙江省协同育人教育学会

三、征集要求

“微课”是指以视频为主要载体，记录讲授者围绕职业教育相

关知识点或实训操作环节进行简短而完整的讲解，所形成的教学资

源。具体要求如下：

（一）选题要求

选题需聚焦职业技能，围绕专业核心课程、实训实操重点、职

业资格考证难点设计，内容紧密对接行业岗位需求，突出“实用

性”与“技能性”；且选题需小而精，单个微课聚焦1个知识点或

1项操作技能，符合认知规律。

（二）时长要求

微课视频时长须控制在5分钟以内。

（三）质量要求

知识讲解准确规范、语言清晰，操作演示标准熟练、步骤明确，

引用数据、案例真实可靠，符合行业最新标准与规范。视频图像清

晰稳定、构图合理、剪辑得当，声音无杂音，建议配备字幕。

（四）内容要求

视频片头须标注“全省职业学（院）校微课征集展示活动”字

样，并注明微课名称、作者姓名（团队参与须注明所有成员姓名）、

学校名称以及适用对象信息。教学视频可通过拍摄（如实训操作现

— 3 —

场拍摄）、录屏（如软件操作讲解录屏）、动画或三者结合的方式

制作。

（五）技术要求

微课视频分辨率为1280×720（720P），采用MP4格式，最大

不超过200M。

（六）课件要求

课件：须提交与微课内容配套的课件，文件格式为PDF，课件

内容须与视频讲解同步，重点突出、逻辑清晰，设计风格简洁美观，

符合职业教育教学特点。

实训任务单（可选）：若微课内容涉及实训操作，可同步提交

实训任务单，明确实训目标、实训器材、实训步骤、考核标准等内

容，文件类型为PDF文档。

（七）版权要求

作品须为原创，涉及的图片、音乐等素材须确保无版权纠纷，

作者对作品拥有完整知识产权。作者提交作品即视为同意授予主办

方将获奖及优秀微课作品在线上平台进行发布、展示与传播，用于

职业教育教学资源共享、教学经验交流及活动成果推广，无需另行

向作者支付费用。若作品涉及第三方版权问题或因侵权引发法律纠

纷，均由作者承担全部责任，主办方有权撤销作品参与资格及已授

予的荣誉，追回相关证书。

— 4 —

四、活动流程

（一）作品提交

1．提交方式：申报者需将“教学设计方案＋课件＋实训任务

单（可选）”打包压缩，压缩文件的命名格式为：“学校名称-材

料-作者姓名”；制作微课封面（JPG格式），封面背景不做具体

要求，需包含：微课主题、作者姓名、作者单位等信息，命名格式

为：“学校名称-封面-作者姓名”；微课视频命名格式为：“学校

名 称 - 微 课 主 题 - 作 者 姓 名 ” 。 登 录 “ 学 汇 网 ”

(http://www.xhjy527.cn)，进入“微课征集”，填写基本信息，

上传文件。

2．提交要求：各职业学（院）校按照在校教师百名可提交 2

个作品的指标掌握。每位参与者仅限提交 1件作品（含个人作品

和团队作品）。学校可组织校内筛选，择优推荐作品，也可由教师

个人直接申报。

3.提交时间：2025年 12月 1-8日。

（二）专家评审

1．省育人学会将组织学术委员会专家、行业企业代表组成评

审组，从内容质量（知识准确性、技能实用性、行业贴合度）、教

学设计、技术呈现、实用性四个维度对提交作品进行评审。

— 5 —

2．评审流程分为初评和终评：初评阶段筛选出符合征集要求、

质量达标的作品进入终评；终评阶段对初评合格作品进行综合打

分，确定获奖等次。

（三）展示等级

本次征集活动设壹等奖、贰等奖及优秀奖，获奖作品将颁发黑

龙江省协同育人教育学会获奖证书，并择优纳入“优质教学资源

库”，推荐参与职业教育微课大赛，同时推荐参加黑龙江省协同育

人教育学会2026年 3月的教育科研成果征集。

（四）不收费

本次活动不收取任何费用，不委托任何第三方机构代理征

集、评审等工作，谨防诈骗。

五、联系人及联系方式

联系人：王华

联系电话：0451-51066585

咨询时间：工作日9:00－11:30，13:30－16:00（法定节假日

除外）

黑龙江省协同育人教育学会

2025年 11月 19日

	一、征集对象
	二、主办单位
	三、征集要求
	（一）选题要求
	（二）时长要求
	（三）质量要求
	（四）内容要求
	（五）技术要求
	（六）课件要求
	（七）版权要求

	四、活动流程
	（一）作品提交
	（二）专家评审
	（三）展示等级
	（四）不收费
	本次活动不收取任何费用，不委托任何第三方机构代理征集、评审等工作，谨防诈骗。

	五、联系人及联系方式